

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

December, 2017

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : All parts are compulsory.

PART - A

Answer any 2 of the following questions in about 600 words. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$

1. Discuss the objectives and features of the Gram Nyayalayas Act, 2008.
2. Discuss the different models of Micro finance.
3. Discuss the Economic aspects of Rehabilitation of disaster affected area.
4. Discuss the role of Panchayats, related institutions and local communities in ensuring tenure as well as access to forest rights of Tribals.

PART - B

Answer any 4 of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks. $4 \times 10 = 40$

5. Do you agree with this statement that "Gram sabha is the basis/form of direct democracy under the Indian Constitution". Support your answer with the help of examples.

6. Write a note on National Policy for Disaster Management.
7. Discuss the role of Panchayats in the swajaldhara scheme and the Accelerated Rural Water Supply Programme.
8. Write a note on Right to Work in India.
9. Discuss the responsibilities of the Programme Officers, under the National Rural Employment Guarantee Scheme.
10. Explain the concept of Public Health and discuss any two key features of Public Health in India.

PART - C

Write short notes on any 4 of the following questions in about 150 words. Each question carries 5 marks.

4x5=20

11. Micro Credit
12. Hazardous Mapping
13. Unemployment Allowance under NREGA
14. Preventive and Curative Health
15. Types of land
16. Social Audit

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 600 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 के उद्देश्यों और विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
2. लघु वित्त के विभिन्न मॉडलों की चर्चा कीजिए।
3. आपदा प्रभावित क्षेत्रों के पुनर्वास से संबंधित आर्थिक पहलुओं की चर्चा कीजिए।
4. जनजातियों के वन अधिकारों की अवधि तथा पहुँच को सुनिश्चित करने में पंचायतों, संबद्ध संस्थाओं और स्थानीय समुदायों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग - ख

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 300 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

5. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि, "भारतीय संविधान के अंतर्गत ग्राम सभा प्रत्यक्ष लोकतंत्र का एक रूप है।" उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

6. 'आपदा प्रबंधन के लिए राष्ट्रीय नीति' पर टिप्पणी लिखिए।
7. स्वजलधारा योजना और त्वरित ग्रामीण जल आपूर्ति कार्यक्रम में पंचायतों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
8. 'भारत में काम का अधिकार' पर टिप्पणी लिखिए।
9. राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना के अंतर्गत कार्यक्रम अधिकारियों के दायित्वों की चर्चा कीजिए।
10. जन-स्वास्थ्य की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए और भारत में जन-स्वास्थ्य की किन्हीं दो प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

11. माइक्रो-क्रेडिट (लघु-ऋण)
12. खतरे का मानचित्रण
13. नरेगा के अंतर्गत बेरोज़गार भत्ता
14. निवारक और उपचारात्मक स्वास्थ्य
15. भूमि के प्रकार
16. सामाजिक लेखा-परीक्षा